
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 103 DEL 03/04/2024 REG.GEN 

 
 

 

OGGETTO: 

INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI INERENTI LA PREDISPOSIZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE ED ALL'ASSISTENZA TECNICA NECESSARIA PER LA CANDIDATURA 

AL BANDO REGIONALE A SPORTELLO DI CUI ALLA D.D. 15 NOVEMBRE 2023, N. 858 PER 

''EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 

RINNOVABILI NEGLI EDIFICI PUBBLICI" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 ALLA SOCIETA' SEMPLICE "2016AD 

ARCHITETTURA E DESIGN S.S. DI BENEDETTO AMODEI E CECILIA DE MARCO", 

CORRENTE IN TORINO (P.I. 12840700012) - CUP B87F20000010005 - CIG B105138808 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

 

Premesso che questa Unione di Comuni è proprietaria dell’immobile denominato “Villa Maffei”, adibito a 

sede istituzionale e di uffici, sito in Frazione Fè n. 2 a Ceres (To), in forza del Decreto del Commissario 

liquidatore della ex Comunità Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone n. 50 del 12/03/2016 con il 

quale è stata trasferita la proprietà dell’immobile in questione già derivante dall’atto di compravendita a 

rogito del notaio Antonio Maria Marocco in data 11/06/1975 rep. 30391 registrato a Torino il 01/07/1975 al 

n. 17788 vol. 1299; 

 

Considerato che la Regione Piemonte, con la DD 858/A1616A/2023 ha approvato il bando per 

“Efficientamento energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici” con il quale 

verranno agevolate iniziative che prevedono contestualmente interventi di efficientamento energetico 

nell’ambito del Programma Regionale FESR Piemonte 2021-2027 - Azione II.2i.1 “Efficientamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

energetico negli edifici pubblici” e/o iniziative che implementano e rendono più performanti dal punto di 

vista energetico le operazioni realizzate dal beneficiario con la programmazione POR FESR 2014-2020 – 

Asse IV Azione IV.4b.1.2; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico professionale relativo alla predisposizione 

della documentazione e all’assistenza necessaria per la partecipazione al sopracitato Bando Regionale; 

 

Appurato: 

- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Visto l’importo presunto dell’affidamento di cui trattasi, si è ritenuto di consultare, mediante piattaforma 

telematica TRASPARE, l’Arch. AMODEI Benedetto della Società Semplice “2016AD ARCHITETTURA E 

DESIGN S.S. DI BENEDETTO AMODEI E CECILIA DE MARCO” con sede in Torino - Via Baretti 36 (C.F. 

97889550014 - P.I. 12840700012), che con preventivo protocollato in data 26/03/2024 al n.1758 si è reso 

disponibile allo svolgimento dell’incarico professionale relativo alla predisposizione della documentazione e 

all’assistenza tecnica necessaria per la partecipazione al Bando Regionale, ad un corrispettivo pari ad 

€1.800,00 oltre a Cassa Previdenza 4% di €72,00 e IVA 22% pari ad €411,84, per un totale complessivo di 

€2.283,84 ogni onere compreso; 

 

Esaminata l’offerta pervenuta in relazione all’attività da svolgersi, esprime parere favorevole alla 

sostenibilità dei contenuti nella stessa; 

 

Ritenuto che l’operatore economico dispone dei requisiti di idoneità morale e delle capacità ed attitudini 

tecnico-professionali adeguate come dichiarato dallo stesso ed agli atti dell’ufficio; 

 

Dato atto: 

▪ Che in riferimento all’intervento in oggetto il Codice Unico di Progetto (CUP) è B87F20000010005; 

▪ Che in relazione all’affidamento di cui trattasi è stato richiesto all’ANAC il CIG B105138808; 

▪ Di aver verificato la regolarità contributiva dell’Arch. AMODEI Benedetto con Attestazione di Regolarità 

Inarcassa Prot.516504 alla data del 03/04/2024 (Prot. UMVLCC 1951 del 03/04/2024); 

▪ Che l’operatore economico ha certificato il possesso dei requisiti come da documentazione agli atti; 

▪ Che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023 certificati dai professionisti; 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Alessandro BRIA BARET; 

 

Considerato che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. 136/2010 e s.m. e i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Preso atto: 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

• della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

• della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

• del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 

18/04/2016;  

• dello Statuto dell’Ente. 

 

Visti: 

▪ La Legge n. 213 del 30/12/2023 - "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” approvata e pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 

30/12/2023, in vigore dal 1° gennaio 2024 (legge di stabilità 2024); 

▪ Il D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

▪ Il D.lgs. n° 36/2023; 

▪ La Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ Il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n. 25; 

▪ Il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

▪ Le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 

▪ Il Decreto del Presidente dell’Unione n° 27 del 02/11/2021 di nomina del sottoscritto Dott. Alessandro 

BRIA BARET, Responsabile del Servizio Tecnico, Lavori Pubblici, Acquedotto, C.U.C. e Protezione 

Civile dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone; 

 

Dato atto altresì di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse in conformità a quanto previsto dall’art. 

16 del D.lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6/bis della Legge 241/1990; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n° 267/00 e nella fattispecie al sottoscritto 

Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile del Procedimento, compete l’espletamento delle 

procedure di gara e l’affidamento dei servizi di cui trattasi; 

 

Richieste le attestazioni sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria espresse ai sensi degli artt. 

184, 4° comma e 153, 5° comma, del precitato D.lgs. 267/00; 

 

DETERMINA 

 

1) Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto. 

2) Di approvare l’offerta della Società Semplice “2016AD ARCHITETTURA E DESIGN S.S. DI 

BENEDETTO AMODEI E CECILIA DE MARCO”, con sede in Torino - Via Baretti 36 (C.F. 97889550014 

- P.I. 12840700012), in possesso dell’efficienza e della serietà, idonee a soddisfare le specifiche esigenze 

concernenti l’incarico professionale relativo alla predisposizione della documentazione e all’assistenza 

tecnica necessaria per la partecipazione al Bando Regionale in oggetto, che con preventivo protocollato in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

data 26/03/2024 al n.1758 si è resa disponibile allo svolgimento dell’incarico ad un corrispettivo 

complessivo pari ad €1.800,00 oltre a Cassa Previdenza 4% di €72,00 e IVA 22% pari ad €411,84, per un 

totale complessivo di €2.283,84 ogni onere compreso; 

3) Di affidare l’incarico di cui trattasi alla suddetta Società relativamente all’offerta anzidetta, ritenuta congrua 

e confacente alle necessità. 

4) Di impegnare la suddetta spesa complessiva pari a €2.283,84 sul bilancio dell’Ente, a carico del codice 

01.06.1 del capitolo 580.7.1 denominato “INCARICHI PROFESSIONALI” che presenta sufficiente 

stanziamento e disponibilità. 

5) Di dare atto che il presente affidamento diventa efficace a seguito dell’esito positivo delle verifiche di cui 

all’art. 94 D.Lgs. 36/2023. 

6) Di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di lavoro ed a 

quanto sopra espresso. 

7) Di eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti finalizzati all’affidamento degli incarichi suddetti. 

8) Di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e smi, 

perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 

lettera; 

9) Di dare atto che in riferimento all’intervento in oggetto il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: 

B87F20000010005; 

10) Di rilevare che il Codice identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B105138808; 

11) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013, 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

12) Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento (RUP) è il 

sottoscritto Dr. Alessandro BRIA BARET, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 

Montana VLCC. 

13) Di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010 e s.m. e i. 

14) Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013. 

15) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

16) La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALESSANDRO BRIA BARET 

Firmato digitalmente 

 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 AREA TECNICA 2024 183 01061 580 7 1 U.1.03.02.11.999 2.283,84 

 


